2 Između većeg
broja dokumenata iz ovog rada koji se odnose
na Prijedor i njegovu okolinu mi smo izdvoji-
li njih nekoliko koji govore o nestanku dvojice
ljudi sa područja Kozarca i o čijem nestanku je
vođena istraga.

Hronološki prvi od tih dokumenata koji go-
vore o nestanku tih osoba ima slijedeći sadržaj:

OIS, inv. br. 31/77

9/21. oktobra 1877. Prijedor. Kajmekam,
mutesarifu Bihać. Izvještava da su dvojica Ko-
zarčana uhvaćeni od strane ustanika.

„Usudio sam se objasniti događaj o kojem je
javio mudir Kozarca u vezi s tim da su Mehmed
Matarić iz Kozarca i Omer Dervišagić iz Kala-
te prošlog mjeseca septembra u petak došli na
pazar u Prijedor. U istrazi koja je provedena
utvrđeno je da su nestali i da se nisu kućama
vratili, nego su živi uhvaćeni od strane ustanika.
Međutim, i pored svih nastojanja, njihovi leševi
nisu pronađeni“. U ovome i svemu drugom na-
redba pripada nadležnom.

Drugi od dokumenata vezanih za ovaj slu-
čaj ima slijedeći sadržaj:

OIS. Inv. br. 31/77

17/29. novembra 1877. Sarajevo. Bo-
sanski valija, mutesarifu, Bihać. Javlja da se
sprovede detaljna istraga u slučaju nestalih Ma-
tarić Mehmeda i Dervišagić Omera.

„U vezi sa visokim dopisima valije, upu-
ćenim 26. oktobra (8.

Iz toga odgovo-
ra jasno će se vidjeti da su spomenutu dvojicu
uhvatili ustanici, da do danas nisu pronađeni ni
živi ni mrtvi i da se ne zna gdje su. Odlučeno je
da se saopće svi podaci istrage koja se bude mo-
gla provesti ovdje.“ U ovome i svemu drugome
naredba pripada spomenutom.

Četvrti dokument vezan za ovaj slučaj ima
slijedeći sadržaj:

OIS, inv. br. 31/77

15/27. decembra 1877. Prijedor. Sudsko
vijeće kaze. Izjava uzeta pod zakletvom od Hu-
seina, sina Selimović Alije, stanovnika Gradske
mahale iz Prijedora, u prisustvu predsjednika
suda i Ahmeda, člana sudskog vijeća i Mehme-
da, narednika žandarmerijske čete:

Pitanje: Zakuni se da ćeš na pitanje istinito
odgovoriti!

Odgovore sam dao kako su gore napisani.
Prisutni: Božiji rob Muhamed Emin, žandarme-

rijski narednik Ahmed, član sudskog vijeća
i Ismail Hakki, mjesni pisar.

Peti, ujedno i posljednji, dokument u vezi
ovog slučaja ima slijedeći sadržaj:

OIS, inv. br. 31/77

27. decembra 1877/8. januara 1878. Pri-
jedor. Sudsko vijeće, kajmekamu Prijedor.
Izvještava o rezultatima detaljne istrage povo-
dom nestanka Materića i Dervišagića.

„U vezi sa naredbom mutesarifa od 30. ok-
tobra (11. novembra), koja je došla ovome sudu,
a u kojoj se kaže da se ne zna ništa o tome da
li su živi ili mrtvi oni što su ih ustanici uhvati-
li o čemu je mutesarif pisao u svojim dopisima
od 29.

Čini se da su ti napadači
naši emigranti među kojima su bila dva Srbi-
janca i još nekoliko drugih nepoznatih osoba.

Sa žaljenjem iznosi se ovaj neželjeni događaj,
a konačna zapovijed po ovom pripada
nadležnim“.

Okružnik Bihaća je za navedeni slučaj javio 2/14.
decembra 1875. godine Pokrajinskoj upravi
u Sarajevu, pod brojem 479, koja je odmah
uputila austrijskom konzulu u Sarajevu op-
širnu notu pod djel. br. 362, moleći ga da se
on lično založi da se hitno izvidi ova diver-
zantska akcija, da se prestupnici pronađu i
po zakonu kazne, da se gore spomenute la-
đe sa tovarima soli vrate vlasnicima i da se
ubuduće ovakve nepristojne akcije bosanskih
izbjeglica pravovremeno spriječe.